Администрация
Муниципального образования
«Новотузуклейский сельсовет»
Камызякский район
Астраханская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  24.10.2012г                                                                                № 253
«О мерах пожарной безопасности на территории МО  «Новотузуклейский сельсовет»  в осеннее-зимний пожароопасный период 2012г- 2013г.»

   В  соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  во исполнении распоряжения  Администрации МО «Камызякский район» от 15.10.2012г №363 «О мерах пожарной безопасности на территории Камызякского района в осеннее-зимний период 2012г»,   в целях предупреждения пожаров на объектах, предприятиях, учреждениях, жилом секторе муниципального образования, исключения травматизма и гибели людей на пожарах в осеннее-зимний  пожароопасный период 2012-2013 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать на территории МО «Новотузуклейский сельсовет»  проведение в период с 24 октября  по 24 ноября  2012 года месячника пожарной безопасности.
1.  Рекомендовать предпринимателям,  руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории МО «Новотузуклейский сельсовет»
1. Очистить подведомственные территории от сгораемого мусора, отходов, иных пожароопасных веществ и материалов;
1. Оснастить подведомственные объекты первичными средствами пожаротушения,   а при необходимости переосвидетельствовать уже имеющиеся;
1. Провести ревизию технического состояния и при необходимости ремонт электрооборудования;
1. Провести профилактическую ревизию всех отопительных установок, теплопроизводящих агрегатов, привести их в надлежащее состояние для эксплуатации в зимний период;
1. Создать запасы воды для целей пожаротушения ( заполнение пожарных резервуаров)
1.  Директору МУП «Тузуклейское» Малыченко К.А. провести ревизию состояний подвальных и чердачных помещений с целью запрета доступа в них посторонних лиц.
1. Организовать совместно со службой социальной защиты населения, правоохранительными органами, работниками ПЧ-62, газовой службы провести рейды по жилому сектору с целью выявления лиц «группы риска» (лиц ведущих асоциальный образ жизни, одиноких и престарелых граждан).
1. Организовать учет лиц «группы риска» (лиц, ведущих асоциальный образ жизни, одиноких и престарелых граждан)
1. Организовать в местах массового пребывания людей размещение информационных материалов по предупреждению пожаров с гибелью людей.
1.  Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования "Новотузуклейский сельсовет" в осенне-зимний пожароопасный период 2012-2013 гг (прилагается).
1. Обнародовать настоящее постановление через информационные стенды в здании администрации и сельской библиотеки.

Глава МО
«Новотузуклейский сельсовет»                                          Л.Ю.Прозорова

ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                                      постановлением администрации МО
                                                                     «Новотузуклейский сельсовет»
                                                                   от 24октября  2012 года № 253
П Л А Н
 мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Новотузуклейский сельсовет»
 в осенне-зимний период 2012-2013 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение заседания руководителей предприятий и организаций, расположенных на территории МО «Новотузуклейский сельсовет» по вопросам:
- «О выполнении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Новотузуклейский сельсовет» и принятии мер направленных на повышение уровня противопожарной защиты подведомственных объектов  в осенне-зимний период 2012-2013 годов»;
  - «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Новотузуклейский сельсовет» при проведении новогодних и рождественских праздников».

октябрь

ноябрь
	Глава МО

	2.
	Заслушивание на планерке руководителей предприятий, учреждений и организаций, у которых на объектах сложилась неблагополучная обстановка с обеспечением противопожарного режима и выполнением мероприятий, указанных в постановлении  администрации «Новотузуклейский сельсовет» от 24.10. 2012г №
	По мере необходи
мости
	Глава МО

	3.
	Проведение совещания с должностными лицами администрации МО «Новотузуклейский сельсовет»  и руководителями  предприятий, учреждений и организаций по вопросу:  «О  состоянии  пожарной  безопасности  на  территории муниципального образования «Новотузуклейский сельсовет» в 2012 году и мерах по улучшению работы должностных лиц по выполнению требований пожарной безопасности в 2013 году».
	Ноябрь
	Глава МО

	4.
	На предприятиях, организациях  и учреждениях
	До 24 ноября

	4.1.
	Разработка планов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов предприятий, учреждений и организаций в осенне-зимний период 2012-2013 годов, направленных на:
-проведение обследования подведомственных  объектов  по вопросам пожарной безопасности в том числе:
- проверку и приведение в технически исправное состояние всех имеющиеся первичных средств пожаротушения, приведение их комплектации в соответствии  с нормами пожарной безопасности;
- обеспечение исправного состояния систем электроснабжения;
- обеспечение  надежного  функционирования  систем внутреннего  водопровода;

	Руководители предприятий, организаций, учреждений

	4.2.
	  - приведение в удовлетворительное санитарно-техническое и противопожарное состояние чердачных и подвальных помещений, а также лестничных клеток зданий;
  - обеспечение контроля за закрытием люков и дверей чердачных и подвальных помещений;
  - выполнение заданий по ремонту электропроводки, систем дымоудаления и противопожарной автоматики в зданиях;
  - проведение проверок  состояния огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачных помещений объектов организаций (жилых домов) и в случае необходимости проведение данной обработки;
  - содержание территорий в надлежащем противопожарном состоянии.

	Директор МУП «Тузуклейское»

Директор МУП «Тузуклейское»

Руководители предприятий, организаций, учреждений

	4.3.
	  Определение (уточнение) состава сил и средств  для своевременного и оперативного реагирования на возникающие пожары.
	октябрь
	Руководители предприятий, организаций, учреждений

	4.4.
	  Разработка (уточнение) инструкции о мерах пожарной безопасности и планов (схем) эвакуации людей в случае пожара.
	октябрь
	Руководители предприятий, организаций, учреждений

	4.5.
	  Проведение противопожарных инструктажей с работниками организаций по соблюдению правил пожарной безопасности при проведении новогодних мероприятий.
	октябрь
	Руководители предприятий, организаций, учреждений

	4.6.
	  Проверка и поддержание в технически исправном состоянии всех   имеющихся  первичных  средств  пожаротушения, приведение их комплектации в соответствии  с нормами пожарной безопасности.
	До 1 ноября 2012г.
	Руководители предприятий, организаций, учреждений

	4.7.
	  Создание (обновление) уголков по пожарной безопасности в образовательных учреждениях, объектах здравоохранения и других объектах с массовым пребыванием людей.
	До 1 ноября 2012г.
	Руководители предприятий, организаций, учреждений

	5.
	  Проведение тренировок по эвакуации детей, преподавателей и обслуживающего персонала из образовательных учреждений, учреждений здравоохранения, ОГУ СОН «КЦСОН»
	По плану тренировок
	Руководители организаций, учреждений

	6.
	  Проведение проверок организаций с массовым пребыванием людей, проводящих новогодние мероприятия, по вопросу соблюдения правил пожарной безопасности.
	До 31 декабря 2012
	Администрация, ПЧ-62

	7.
	  Проведение совместных рейдов со службами социальной защиты, правоохранительными органами, работниками ПЧ-62, газовой службы  жилого  сектора, квартир, в которых проживают неблагополучные семьи, с целью профилактики пожаров в жилом фонде  расположенном на территории муниципального образования.
	Ноябрь – декабрь 2012

	Администра
ция , соцзащита, уполномочен
ный милиции

	8.
	  Проведение совместного рейда по торговым точкам города с целью проверки соблюдения правил торговли пиротехнической продукцией.
	Декабрь
	Администра
ция , соцзащита, уполномочен
ный милиции

	9.
	  Организация проведения разъяснительной работы с населением по вопросам  соблюдения  правил  пожарной безопасности, информирование населения об угрозах, связанных с бытовыми пожарами,   и   порядке   действий   в  случае  их   возникновения.
	Весь год
	Администра
ция, ПЧ-62

	10
	Своевременное, через средства массовой информации, информирование населения о состоянии пожарной безопасности в муниципальном образовании  и принимаемых мерах по пресечению  пожаров, выявлению  и наказанию виновных.

	10.
	Размещение информационных материалов (листовок) в местах массового пребывания людей  на темы:
    -   «Правила пожарной безопасности в квартире»;
  -   «Новый год без дыма»;
  - «Правила  и  меры  безопасности  при  использовании пиротехнической продукции»;
  -   «Умей действовать при пожаре»

	Ноябрь
Декабрь,
Февраль

	администрация